

ایردوگان تهدید میکند

نخست وزیر ترکیه می‌خواهد کشتیهای کمک رسانی را با کشتیهای جنگی بدرقه کند. عکس‌های عملیاتی شدید در اسرائیل

از: کارین لویکیفلد



نخست وزیر ترکیه رجب ایردوگان می‌خواهد که ازین به بعد کشتیهای کمک رسانی به غزه با کشتیهای جنگی بدرقه گردد. موصوف در برابر شبکه تلویزیونی عربی الجزیره روز پنجشنبه شام اعلام داشت که نیروهای بحری ترکیه نخواهند مجاز دانست "که چنین کشتیها هدف تعرض اسرائیل قرار گیرند". ترکیه این حق را بخود اختصاص میدهد تا آبهای شامل تمامیت ارضی اش را در قسمت شرقی بحیره مدیترانه تحت کنترل داشته باشد. در جایگاه عکس‌های عملیاتی برگزارش هیأت بررسی سازمان ملل متحد که بخاطر حمله اسرائیلیها بر «ماوی مرماره» در اواخر ماه می ۲۰۱۰ ارائه شد، ترکیه قبل برآن سفیر اسرائیل را از انقره اخراج نموده و همکاری نظامی را با اسرائیل به تعلیق درآورد. همچنان به روابط تجارتي نیز نقطه پایان گذاشته میشود. وزیر ترانسپورت ترکیه بینالی هیلدریم برخورداروی اسرائیل را "چیزی دیگری غیر از آنچه دزدان دریایی سومالیا انجام میدهند" توصیف نکرد. این امر تخطی از اصول حقوقی در رابطه با آبهای بین‌المللی است.

گفته‌های ایردوگان در اسرائیل و در میان متحدین اسرائیل به انتقاد شدید مواجه شده است. وزیر مسئول برای عملیاتیهای خدمات مخفی دان میریدور در رادیوی نظامی اسرائیل از ابراز نظر "پیچیده و خشن" ایردوگان یادآوری کرد. هر گاهی ترکیه سعی ورزد تا انسداد دریایی را

بشکنند، در آنصورت حقوق بین الدول را نقض میکنند. بالاخره گزارش سازمان ملل متحد انسداد را برحق ارزیابی کرد. یکی از نماینده گان حکومت که از افشای نامش خود داری شده است در برابر آژانس مطبوعاتی فرانسه از "تفتین خلیجها شدید" سخن راند. وزیر دفاع اسرائیل اهوود بارک در مقابل، عکس العمل عادی داشت. بارک ابراز نظر کرد که ترکیه «دشمن اسرائیل نیست» در هر دو کشور، همه میدانیم که تاچه حدودی «هریک ازین کشورها برای غرب بااهمیت هستند و پرابلم واقعی درین منطقه برای غرب موجودیت سوریه است و اینکه قضایا در مصر و ایران چه مسیری را طی خواهند کرد». درعین زمان اویگدور لیبرمن وزیر خارجه اسرائیل با تدابیر مجازاتی ترکیه را تهدید کرد. بدین معنی که ما همکاری با ارمیها را تحکیم می بخشیم و در عرصه بین المللی در جهت به رسمیت شناختن قتل عام و دستجمعی بر ارمیها فعالیت مینمائیم، طوریکه روزنامه اسرائیلی یادیوت هارونوت ازوی نقل قول میکند. گذشته ازین وی میخواهد با شورشیهای کردی در اروپا ملاقات کند تا با آنان در باره «همکاری و کمک در همه سطوح ممکن» تبادل نظر کند. ایردوگان باید بداند که «بر خورد با اسرائیل نمیتواند به نفع وی باشد».

گزارش سازمان ملل متحد با وجودیکه برخورد اردوی اسرائیل را با کشتیهای کمک رسانی غزه بتاريخ ۳۱ می ۲۰۱۰ که در نتیجه آن ۹ تن از فعالین ترکی بقتل رسیده بودند، «خارج معیارها» و «عجولانه» توصیف میکنند، ولی درعین حال انسداد دریایی نوارغزه را بوسیله اسرائیل برحق ارزیابی میکند. ترکیه اعلام کرده است که میخواهد در برابر اسرائیل از طریق محکمه بین المللی جزا بخاطر انسداد نوارغزه شکایت نماید.

ایردوگان میخواهد در هفته آینده بنا بر دعوت سکرترجنرال لیگ عرب، نبیل العربی در نشست وزیران خارجه در قاهره سخنرانی کند. موصوف ممکن است در آنجا از کشورهای عربی تقاضابه عمل آورد تا در اسامبله عمومی ملل متحد بخاطر به رسمیت شناختن دولت فلسطین در حدود جغرافیایی سال ۱۹۶۷ رأی مثبت دهند.